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"Mevlânâ'mn dilinde konuşulan şey halkın ta ken - 
dişidir. Sınırsız bilgisini halk hikâyeleriyle öyle bir 
anlatır ki, dünya edebiyatında, örneği gösterilemez”

Mevlânâ Celâleddini Ru
mi 'nin doğum tarihi hak - 
kında bize bilgi verir mi -  
siniz ?

Hazret-i Mevlânâ'mn 607 
(-1207)'de Belh'de doğduğu r i
vayet edilir. Fakat kendisi, 604 
veya 609'da,Semerkand'ınis - 
tilâsında, orada bulunduğunu 
"Ffhi ma Fîh" de şöyle anla
tıyor : "Harezmşah şehri ku
şattı, biz Semerkand'da idik . 
Dünya güzeli, eşi bulunmayan 
bir komşumuz kız vardı. Du
yuyordum, her an 'Yarabbi,be- 
nim zalimlerin eline geçme - 
mi revâ görür müsün?Ben sa
na sığınırım.. . '  diye yalvar - 
maktaydı. Şehir zapt ve halk 
esir edildi,hattâ o kızın câri - 
yelerini de aldılar, ona kimse 
dokunmadı. "Mevlânâ bu su 
retle , duyduğu bir rivayeti de
ğil, yaşadığı bir olayı dile g e 
tiriyor . İnsanın, doğduğu yılda
ki veya 5-6 yaşında geçen bir 
olayı böyle anlatması imkan - 
sızdır.Kaldı k i,0 ,600'de(1203/ 
4) Gor hükümdarı ile Ha- 
rezmlerin savaşından"Divân-ı 
Kebir" de bahseder. Gene ay - 
m eserdeki bir gazelde Şems-i 
Tebrizî ile 60 yaşında,bir baş
ka gazelinde 62 yaşında buluş
tuğunu söyler. Şems Konya'ya 
642 cumadelahirasımn 26 cu - 
martesi günü geldi. (26  ka
sım 1244).Bütün bunlara göre 
Mevlânâ H. 580'de (1184) doğ
muştur.
Ailesi üzerine bilinenler 
nelerdir? Soyluluğu için 
söylenenler ne dereceye 
kadar doğrudur ?

Babası Sultan-ül Ulemâ Bar 
haeddin Muhammed Veled'dir 
Moğol istilâsından önce Belh'- 
dengöçmüş ve Hacca gittik
ten sonra Lârende'ye ( Kara - 
man) gelmiş, bir süre orada o- 
turmuşlar, Mevlânâ'mn anne - 
si orada ölmüş, ondan sonra da 
Konya'ya gelip yerleşmişler - 
dir.Sultan-ül Ulema,Konya'ya 
geldikten ikiyıl sonra H. 628'- 
de (1231) ölmüştür. Mevlânâ' - 
nın I. Halife İEbubekir Sıddık 
soyundan geldiği iddiası da,an- 
nesinin Harezmşahlar sülâle - 
sinden olduğu söylentisi de uy
durmadır. Bütün bunlar, son - 
radan,asalete önem verilm e
ye başlanmasından itibarenuy- 
durulmuştur. Türk-Selçuk sa
natının bir şaheseri olan san
dukasındaki kitabe de, yazıl - 
ması ve tezhibi ölümünden 5

yıl sonra biten Mesnevi'nin su
nuş yazısı,vakfiyesi,kendi ş i
ir ve sözleri, Sultan Veled ' in 
eserleri de böyle bir yakınlı - 
ğı kesin olarak doğrulamazlar.

Mevlânâ ’nın öğrenimi ve 
yakın dostları hakkında 
neler biliyoruz ?

Mevlânâ,babasının halife
si olan ve Kayseri'de gömülü 
bulunan Seyyid Burhaneddin 
Muhakkık-i Tirmizî'den ders 
almış, öğrenimine Halep'de 
devam etmiş,oradan Konya' - 
ya gelmiştir. İran ve Yunan 
mitolojilerini, eski çağlar ta
rihini, Kur'ân ve Kur'ân'a da
yalı ilim leri, hadis'e ait bilgi
leri , İslâm hukukunu,yani F ı
kıh ' ı , tasavvufu .Arapça,Türk
çe,Rumca dillerini biliyordu. 
Seyyid Burhaneddin'den son - 
ra Konya'ya gelen Tebrizli 
Şemseddin Muhammed'le soh
bet etmiş ve sûfflerin Kalen - 
deriyye kotuna mensup olan 
Şems'i kendisine halife tayin 
etmiştir. Şems'in,kendisini yü
rekten yakan ayrılışından son
ra KonyalI Salahaddin'i, sonra 
da sanat ve hırfet ehlinin başı 
oluşundan dolayı Ahıtürk adıy
la anılan bir zatın oğlu olan 
Çelebi Hüsameddin'i kendisi - 
ne halife ve sohbet arkada
şı seçmiştir.

Bir incelemeci olarak,Mev- 
lânâ 'nın hayatını devrele
re ayırabilir misiniz ?Han- 
gi tarihte vefat etmiştir?

Hayatında üç devre göze 
çarpar :

1- Öğrenim hayatımda iç i
ne alan ve âdeta hazırlık dev
resi denilebilecek çağı ;

2- Şems'in gelişindenkay - 
bolup gidişine kadar süren coş
kunluk devresi ;

3- Özellikle Salâhaddin ve 
HUsameddin ile geçen verim 
devresi.

"Divân-ı Kebir" her üç 
devrenin .bilhassa son devre
nin şiirleriyle oluştu."Ffhf mâ 
Ffh" (Ne Varsa İçinde)ve"Mea- 
nevi" üçüncü devreye aittir.

Mevlânâ, 672 yılı cuma- 
delahirasının 5 pazar günü 
(17 aralık 1273) öldü.

Ertesi gün yapılan cenaze 
törenine hıristiyanlar ve ya- 
hudiler de katılmıştır. Onla
ra engel olmak isteyenlere 
karşı "O bizim İsa'mızdı, O 
bizim Musa'mızdı, gerçek İlâ
hî tecelliyi biz onda gördük , 
onda bulduk" diye feryad ede
rek isteklerine ulaşmışlardır.

Şiirlerinin dili, Türkçe kar
şısındaki tutumu ve çevre -  
sine karşı tavrı hakkında 
neler söylerdiniz?

Şiirlerinin çoğunluğu Far s- 
çadır. Fakat ayrıca, Türk
çe mülemmalar (iki ayrı dil - 
le yazılmış şiir) ve beyitler , 
Arapça,Rumca şiirler ve be
yitler de vardır. TUrkçesine 
Belh Türkçesi hâkimdir ama, 
şu beytinde tam bir Batı Oğuz 
lehçesiyle karşılaşmaktayız :

"Okcılardur gözleri,hoş 
kemandur kaşları

Yüz süvari öldürür
kimdür ol Alpârslhn" 

Beyit,bir kahranmanlığı dile 
getirmesi,bu kahramanın bize 
Anadolu'yu açanAlparslanol- 
ması ve Mevlânâ'mn Anado
lu lehçesini benimsemesi yön
lerinden dikkate değer.

Mesnevi'deki Arapça ve 
Farsça dibaceler (Başlangıç , 
önsöz) hariç,çeşitli diller - 
de yazdığı bütün şiirlerinde 
tamamiyle halk dilini kulla - 
mr. Esasen, çeşitli itirazlar 
ra rağmen çevresindeki kala
balığın çoğunluğunu da halk - 
dan kimseler yapar.Nazım ve 
nesir,eserlerinin hiç b ir in - 
de, çağın ve geleneğin büyük 
alışkanlığına rağmen, zama
nın büyüklerini öven tek keli
mesi yoktur. Ziyaretine ge
len Selçuk Sultanı Rükneddin'e 
"Sen çobam olduğun sürüye 
kurt kesilmişsin) "diyecekka
dar medeni cesaret sahibidir. 
Muiniddin Pervane'ye de 'Du- 
yuyorunı demiştir, Kur' ân 
ezberliyor, hadîs okuyorsun ; 
Allah'ın ve Peygamber'in söz
leri sana tesir etmezse ben - 
den ne alabilirsin öğüt namı - 
na?" diyebilmektedir.

"Ayran kâsem önümde o l
dukça, vallahi kimsenin malım 
düşünmem bile.Azıksızlık ö - 
lümle kulağımı bursa bile hür
riyeti tutsaklığa satmam ben."

Tasavvuf dilinde,günümüz
de anlaşılması zor görülen 
ve karışıklığa yol açan ba -  
zı kavramlar var. Bu kav
ramların nelere sembol ol
duğunu- açıklar mısınız?

İslâmi bir duyuş, düşünüş 
ve inamş sistemi olan "Tasav
vuf" veya "Vahdet-i Vücûd'tie- 
nilen ve Allah'ı tek varlık,eş
yayı da O Tek Varlık'ın birer 
görüntüsünden ibaret sayanbu 
görüş içinden bakıldığında ba
zı kavramlar, bugünkünden 
başka şeyler anlatır. Allah' a 
karşı duyulan büyük sevgi AŞK, 
Allah Mâşuk-SEVGİLİ, kul

(Devamı 6. sayfada)



MEVLEVİLİK VE MUSİKİ
"Dinle neyden kim hikâyet 
etmede
Ayrılıklardan şikayet 
etmede."

Mevlânâ'nın dinsel alana 
getirdiği yeniliklerin şu üç te
mel öğeye dayandığı kesindir: 
Aşk, mûsiki ve raks. İnsanın 
ilk çağlardan başlayarak doğa 
ve evrene karşı duyduğu derin 
ilginin sonucu tapınışı getir
miş, bu tapınış duygusal anla- 
tim yolunu ritm ve raks'da bul
muştur. Mevlânâ'nın " Tanrı
sal Sanat "mûsikiye olan bağlı
lığının kökleri eski Türklerin 
"şamanlık" inancına kadar u- 
zamr. Mevlevi dilinde "Muka
bele" denilen "Sema" töreni
nin geleneksel düzeniyle mis
tik simgelere dayandığı bir 
gerçektir.

Mevlânâ'nın bir tür telli 
çalgı olan"rebap"çaldığı, oğlu 
Sultan Veled ve Mevlevîliğin 
ilk büyüklerindenUluArif Çe
lebi'nin de aynı çalgıda usta 
oldukları bilinmektedir. "Re- 
bap" bu nedenle Mevlevîliğin 
kutsal çalgısı sayılmış,onuney 
ve kudüm izlemiştir. "Muka
bele" törenleri son biçimini

aldıktan sonra çalgı türleri 
zenginleşmiş, ut, keman,kanun, 
santur, kemençe, tanbur,girift, 
def ve 19 uncu yüzyılda görül
düğü gibi piyano ve viyolonsel 
de topluluğa katılmıştır.

Söylenen ve yazılanlara ba
kılırsa mûsikiye gönülden bağ
lı olan Mevlânâ "raks"ın öne
mine Tebrizli Şemseddin ' in 
Konya'ya gelişinden sonra ka
pılmış, tasavvuf inancında ge
niş yer tutan bu tapınış yoluna 
yönelmiştir. "Sema" sözcüğü 
arapçada "işitmek" anlamına 
gelmesine karşılık tasavvuf - 
da kendinden geçercesine raksı 
belirlemektedir. Törenin mu
sikiyle başlaması,musiki eş - 
liginde "devran"ageçilip vü
cudun kendi çevresinde döndü
rülmesi, kişilerin daire biçi
minde toplanıp adım adım 
raksetmesi "Sema" dayiminin 
yerleşmesine yol açmıştır . 
Mevlânâ çağında ve ölümünden 
sonraki çağlarda kadınların 
da "Sema" töreni yaptıkları "

' kız neyi" adlı çalgının bu tö
renlerde kullanıldığı bilinmek
tedir.

Mevlânâ gerek "Mesnevî'1- 
de, gerekse "Divan-ı Kebir"de

musikiyi her fırsatta övmüş , 
en yüksek sanat olarak kabul 
etmiş, gerçeğin ve anlamın sö
ze, vezin ve kafiyeye sığanıı- 
yacağını sezen dâhi düşünür 
insanlar arasındaki tam birlik 
ve beraberliğin musiki ile ku
rulabileceğini savunmuştur.Bu 
inanç ve düşün musikiye hız 
sağlamış, "Mevlevi Ayini"tü- 
ründe besteler birbirini iz le 
miştir. Bu ayinlerden ilk üçü
nün bestecileri bilinmemekte
dir. Sözleri ise derleme halk 
şiirleridir. Ayinler temelli bir 
plânâ ulaştıktan sonra güftele - 
rin Mevlânâ,Sultan Veled ve Ulu 
A rif Çelebi'nin eserlerinden 
seçimi gelenekleşmiştir.

Ayinlerin bestesinde son 
çağlara dek bütün Türk Sanat 
Musikisi makamlarından ya
rarlanılmış, bu besteler gene 
aynı musikinin başta " devr- i 
kebir", "düyek", "devr-i re
van", "evfer", "aksak" ve" yü
rük semai" olmak üzere türlü 
ritmlerine oturtulmuştur. Tö
renler daima bir ney taksimi 
ve büyük Türk bestecisi Mus
tafa Itrî'nin "Mevlevi Na' tı " 
ile başlar. Bir şarkıcı dervi
şin okuduğu "Na't" mistik mu

GÖLPI NARLI (Devam)

AŞIK,tekke MEYHANE , şeyh 
SAKİ, şeyhin din ve Tanrı' yı 
öğretisi de ŞARAP sözleriyle 
anlatılır. Buna da, sıradan in - 
sanın tepkisini ortadan kal - 
dırmak için başvurulmuştur . 
Bilindiği gibi Mansur'u.ENEL 
HAK-Ben Allah'ım dediği için 
öldürmüşlerdi. Mevlânâ' da 
rastlanan meyhane, şarap .gü
zel. .. gibi sözleri böyle anla
mak gerekiyor.

Ney,Tanrı katından ayrı - 
lıp, ölümlü dünyaya düşen in - 
sanın sembolüdür ve işi inle
mek, iç'in acı ve hasretleri - 
ni dile getirmektir. Mesnevi 
de onunla başlar :

Bişnev ez ney çün hikâyet 
miküned (Dinle neyden ki hi
kâye ediyor,ayrılıklardan ş i
kâyet ediyor)
SORU :

Mevlânâ, hem şiir,hem ne
sir ve hem de sohbetlerinde 
özellikle İnsanî düşünceyi hâ
kim kılmıştır. Bütün bir kül
tür zenginliğine rağmen onun
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dilinde konuşan şey halkın ta 
kendisidir.Denilebilir ki, O , 
İnsanî özlem yönünden bugün 
bile gerçekleşmeyen, ne za
man gerçekleşeceği kestiri - 
lemeyen bir geleceği konuş - 
muştur. Sınırsız bilgisini halk 
hikâyeleriyle • öyle bir anla
tır ki,dünya edebiyatında bir 
başka örneği gösterilemez.. . 
Bu başarı karşısında insana 
düşen pay hayrettir yalnız.

"Su gibi akıp gitmek, her 
gün bir yerden bir yerlere 
göçmek; donup kalmamak; ne 
hoş bir şeydir... Dünün söz - 
leri dün gibi geçti,bugün yep-

Görüyoruz ki Mevlânâ 'yı , 
en az bizim kadar, belki 
bizden de fazla olarak Ba -  
tı dünyası da kabul etmek - 
tedir. Onun bu büyük evren
selliğini yapan belli başlı 
şey nedir?

yeni şeyler söylemek gerekir."
' İşte bütün bunlar Mevlânâ' 

yı yalnız dünün değil, bugünün 
ve bütün zamanların ve top - 
lumların TEK Herinden biri 
yapmıştır.

Mevleviliği başka tartkat- 
lerden ayıran , yalnızca 
Mevleviliğe ait olan sema ’ 
nasıl doğmuştur, nedir?

Mevlânâ' nın sema' ı bir 
vecd sonucudur. Yemekler ye
nilir ve sohbetler edilirken 
birden kavval-veya dûyende 
denilen okuyucular neşide - 
ye başlar ve genellikle rebap 
çalınır. Mevlânâ ansızın kal - 
kar,vecd içinde sema' eder, 
sema'da rübailer, gazeller, 
söyler, fetva veya sorulara ce
vaplar verir, bunları kâtib - i 
esrar (sır kâtipleri) yazıya 
geçirirdi. Bu yüzden bazı ga - 
zellerinde farklılıklar görülüE 
Sema'a ya bizzat kendisinin 
kaldırdığı ya da kendiliklerin
den kalkanlar da katılırdı. Bu 
görenek Sultan Veled ve to - 
runlar zamanında da devam et
miş, 15'inci yüzyıldan sonra 
Pîr Adil Çelebi Mevlevi mu - 
kabelesini bir düzene sokmuş 
ve kalıplaştırmıştır... Artık 
Mevlevilik veya Mevlânaîlik 
halkdan elit zümreye kaymış 
olur.

sikimizin anıtsal örneklerin
den biridir. "Na't" sona erince 
ikinci bir ney taksimi "devr " 
adı verilen peşrevi hazırlar. 
Şeyh postuna yürürken yeni bir 
taksim ayinin ilk selâm bolü - 
münü haberler, üçüncü selâm
da "vecd"doruğuna ulaşır dör
düncü selâm huzurun dönüşü, 
bir diğer "peşrev"törenin son 
bölümü ,ney taksimi ise biti
şidir.

18 inci yüzyıl başlarına dek 
sayısı 14'ü aşmayan ayinlere 
geçen yüzyılda 32 ayin daha ka
tılmıştır. Bu gelişimde kendisi 
de besteci olan ve Mevlevîliğe 
eğilim gösteren Sultan Üçüncü 
Selimin, gene ayiıi musikiyi 
çok seven Sultan İkinci Mah- 
mud'un rolü olmuş, aynı çağ - 
larda yetişen seçkin musikici- 
ler "Ayin" sayısını arttırmış
lardır. Bunlar arasında özel
likle İsmail Dede , Nasır 
Abdülbaki Dede. Zekâi Dede , 
Nakşı Dede, Eyüplü Hüseyin 
Dede, Müezzinbaşı Rıfat Bey 
ve Bolahenk Nuri Bey'i saya
biliriz.

Türk sanat mûsikisinde ye
tişen hemen tüm bestecilerin 
"Mevlevî oldukları bir gerçek
tir. Bunu, Mevlânâ'nın bu sa - 
nat koluna gösterdiği inancın 
doğal sonucu olarak kabul et
mek gerekir.

■ FARUK YENER

Konuya yakınlığı olanlar i -  
çinhayat ve dolayısıyla sa -  
nat dünyamıza Mevlânâ'nın 
derin tesirleri olmuştur . 
Bu sanatkârlardan bir anda 
akla gelenler kimlerdir?

Köçek Mustafa Dede, Itrî, 
Hammamî Büyük İsmail Dede, 
Z ekâî Dede, Tamburî C emil 
Bey gibi musikişinaslar ;Nef'î, 
Beliğ, Fasih Dede, Şeyh Galip 
gibi şairler akla ilk gelen i - 
simlerdir.

Sizce Mevlânâ konusunda 
bugün yapılması gereken 
bir şey var mıdır?

Yıllardır duyarız,bir Mev
lânâ Enstitüsü kurulacaktır , 
ama hiç bir çaba görülmez... 
Dileğimiz bunun bir an önce 
gerçekleşmesidir. Mevlânâ ve 
Mevleviliğin etkileri üstüne 
ciddî ve çeşitli araştırmalar 
yapılsın ve yayınlansın iste - 
riz. Bütün eserlerinin ve ön
celikle Mesnevi'nin ilk nüsha
sının olduğu gibi yayınlan - 
ması yürekten dileğimizdir.
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